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Beskrivelse

1.	 GENERELT 
Denne rapporten er en delrapport i skolebruksplan 3, og omhandler Orkdal vgs. Rapporten er laget av HSØ 
Hagestande og Øvrehus arkitektkontor AS, i nært samarbeid med Bygge- og eiendomstjenesten i ST-fylkeskommune, 
samt lærere og ledelse på Orkdal vgs. 
 
Orkdal vgs består av mange eldre bygg, som stort sett er dårlig egnet til undervisning etter moderne pedagogiske 
prinsipper. Skolen er dessuten intenst utnyttet. Med et bruttoareal pr elev på 11.8 m2 har den minst areal pr elev i 
hele fylket. Behovet for fornyelse og utvidelse er derfor sterkt. 

2.	 MÅL 
Rapportens mål er å vise hvordan Orkdal vgs kan utvikles på best mulig måte der den ligger i dag, og hva det vil 
koste. Til sammenligning er det kalkulert hva en helt ny skole på jomfruelig tomt vil koste. 

3.	 PEDAGOGIKK 
Pedagogikken i videregående skole er i kraftig endring. Det prøves ut nye undervisningsformer, og tradisjonell 
klasseromsundervisning er på vikende front. Tavleundervisning fra lærer til elev gjøres best i auditorier, der det kan 
samles þere klasser samtidig. P¬ denne m¬ten frigjßres lÞrekrefter, som kan unyttes bedre til individuelt tilpasset 
undervisning.  
Elevene trenger arbeidsplasser for individuell jobbing, og mindre rom til gruppearbeid.   
Mange skoler prøver ut nye undervisningsformer, f eks fagdager, der det undervises hele trinn i samme fag hele 
dagen, eller tverrfaglig undervisning. Slike undervisningsformer krever rom av forskjellig størrelse og innredning. Et 
mangfold av romstørrelser er derfor et viktig stikkord. 

4.	 FYLKESKOMMUNALE FØRINGER 
Fylkestinget vedtok 22.04.08: 
Orkdalsregionen. Det utarbeides mulighetsstudier for de videregående skolene i Orkdalsregionen (Meldal 
videregående skole og Orkdal vidaregåande skole): 
1. Om økt samarbeid i samsvar med vedtaket fra felles skoleutvalg for skolene. 
2. Utnyttelse av bygningsmassen ved Orkdal vidaregåande skole på dagens skolested. 
3. Nytt skolebygg for Orkdal vidaregåande skole på annen lokalisering enn dagens skolested. 
Mulighetsstudiene skal bygge på elevgrunnlaget i inntaksområdet som skolene skal betjene og den tilbudsstruktur 
som skolene har i dag. 
 
I tillegg til dette vedtaket, bevilget fylkestinget i 2007 45 millioner til Orkdal vgs til nødvendige tiltak for  å få skolen 
godkjent i hht til forskrifter for miljørettet helsevern, universell utforming og brannsikring. Skolen består av mange 
gamle bygg som har d¬rlig inneklima, er utilgjengelig for rullestolsbrukere, og har þere branntekniske mangler.  
 
En tilstandsrapport med kostnadsberegning fra våren 2008 viser at en oppgradering av alle byggene på Orkdal 
vgs til tilnærmet nybyggstandard vil komme på ca 100 millioner.  Da er det ikke medtatt nye planløsninger som skal 
bedre skolen til undervisningsformål. Dette viser tydelig at det kan være fornuftig å rive noen av de dårligste /minst 
hensiktsmessige byggene på skolen og erstatte dem med nybygg som gir bedre vilkår for undervisning.  

5.	 PROSESS 
Utvklingsplanene for Orkdal vgs  startet allerede i i 2002.  Da vedtok fylkestinget oppstart av et omstillingsprogram 
for videregående opplæring, der hovedfokus var ”bedre skole” og effektiv skoledrift. Dette skulle iverksettes i løpet av 
2004-2007. 
For Orkdal vgs medførte dette idèdugnader og skisseforslag til bedre utnytting av de forskjellige byggene, samt 
forslag til nybygg. Det eneste forslaget som ble gjennomført da var ombygging av 1.etg i C-bygget til Helse og 
sosialfag.  
Men  i 2007 etter bevilgningen på 45 millioner ble de gamle idèene studert på nytt. Det ble arrangert ny idèdugnad 
p¬ B¬rdshaug Herreg¬rd for ¬ diskutere utvikling av skolen. Etter dette laget HSÏ Arkitektkontor þere forslag til 
ombygging og nybygg, og 2 av prosjektene ble utviklet videre. Ombygging av garderobeanlegget i F-bygget ble 
detaljprosjektert og utsendt på anbud. Ombygging av 1. etg i E-bygget ble utviklet til forprosjektnivå. 
I påvente av skolebruksplan 3 er ombygging av garderobeanlegget i F-bygget utsatt. Men fylkestinget har vedtatt at 
det skal settes i gang i 2009, dersom man ikke satser på å erstatte F-bygget med et nytt kroppsøvingsbygg. 
 

6.	 SKOLEN  
 
Orkdal vgs var i sine første 50 år landsgymnaset som ble kjent over hele Norge. Og i Orkdal har det hatt en 
betydningsfull plass som skolen på Follo. 
Skolen ble startet i 1923 som Orkdal Landsgymnas på den gamle herregården Follo, som ligger omtrent midt mellom 
Orkanger og Fannrem.  Skolen var på denne tiden privateid. Seinere ble den overtatt av staten, og skiftet navn til 
Orkdal off. landsgymnas. Og til slutt overtok fylkeskommunen.  Navnet ble da endret til Orkdal gymnas, og seinere 
Orkdal vidaregåande skole. 
 
Tidligere har Orkdal vgs vært en ren allmennfaglig skole. Men i dag er det også noen yrkesfag: Helse og 
sosial, Service og samferdsel og TIP (teknisk og industriell produksjon). Hovedtyngden av elevene tar allmenn 
studiespesialisering. I tillegg er det musikklinje og idrettslinje. 
 

7.	 NÆRMILJØ 
 
Orkdal vgs ligger ca 2,5 km  sßr for Orkanger sentrum, i ytteromr¬det av boligbebyggelsen. Skolen ligger þott til p¬ 
et plat¬ med mye vegetasjon, og ýn utsikt. Den geograýske plasseringen midt mellom Fannrem og Orkanger gjßr at 
skolen ikke identiýseres med ett av tettstedene. Kommunestyret har vedtatt at skolen fortsatt skal ligge p¬ Follo. Men 
det er også krefter som vil at skolen burde ligge mer sentralt, som et ledd i sentrumsutviklingen av Orkanger. 
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8.	 ALTERNATIVE UTBYGGINGSMODELLER 
 
Det er utredet to hovedalternativer:   
1.	 Nybygg på en ny tomt i sentrum av Orkanger. Dette alternativet er ikke illustrert med skisser, fordi tomtevalget 
er usikkert. Det er laget en tomtevurdering (Selberg ark ktr) der det er utredet 6 forskjellige tomter, og Rømme Øvre 
anbefales. Men tomtevalget er ikke diskutert i politiske fora, og vi mener derfor det er best ikke å vise en skole på 
denne tomta. I stedet lages et kostnadsoverslag basert på beregnet areal for nybygg. 
2	 En utvikling av skolen der den ligger i dag. (Se tegninger) 
Bygg A, C, E, G, H (stabbur) og I (garasje) beholdes. Bygg F (idrettsbygget) selges. Bygg B  og D rives. Det bygges 
nytt idrettsbygg, ny kantine, ny musikkavdeling, ny TIP og nye adm og personalrom  i et kompakt anlegg som knytter 
de gjenværende byggene sammen (bortsett fra G). De eldre byggene som blir stående oppgraderes med hensyn på 
inneklima, tilgjengelighet, brannkrav og  brukbarhet til undervisning etter prinsippene for moderne pedagogikk. 
  

9.	 GRUNNLAGSTALL OG STUDIEPROGRAM 
 
Antall studieprogram:			   6 
Fordeling studieforberedende/ yrkesfag	 72/28 % 
Antall elever				    470 
Andel trad. jentetilbud:			   55 % 
Antall årsverk pedagogisk			   73,2 
Antall årsverk andre			1  8 
Bruttoareal (ekskl kroppsøving)		  5541 
Bruttoareal pr elev 				11    ,8 m2 
 
Opplæringstilbud 2007/2008 
Utdanningsprogram			  Vg1		  Vg2	 VK2(Vg3)	       Sum elever 
 
Studiespesialisering		 63		  43		  81		1  87 
Musikk, dans og drama		  20		  20		1  5		  55 
Idrettsfag				    30		  30		  28		  88 
Helse og sosialfag			   30		  30		  23		  83 
Service og samferdsel		1  5		1  2				    27 
Teknikk og industriell produksjon	1 5		1  5				    30 
 
SUM elever				   173		  150		  147		  470	  
 
Alternativt programfag - APF: Dette er en egen avdeling for de som skal ha spesielt studieopplegg. Det vil si 
dagliglivstrening (matlaging ++) i tillegg til svært tilpassa opplegg i vanlige fag. Mange av disse sliter med både 
lærevansker, fysiske vansker og psykiske problem. 
Det er i dag ca 12 elever på denne avdelingen. 
 
Ressurssenter / fagskole:  Dette er tiltak felles for Meldal og Orkanger. De leier lokaler på skolene for kurs og 
etterutdanning for voksne, noe som gir inntekter til skolene.  
  
 

10.	SKOLEANLEGGET I DAG 
 
Orkdal vgs består i dag av 7 bygg + stabbur og garasje. Det er nettopp gjennomført en tilstandskontroll med 
kostnadsberegning av disse byggene. Denne er utført av Byggkonsult, Elprosjektering og Fdv-consult.  Målet 
har vært å avdekke behov for vedlikehold og oppgradering av bygningsmassen for å møte dagens krav til teknisk 
standard. Dette innebærer også krav til inneklima og tilgjengelighet, slik at skolen kan bli godkjent i hht til forskrifter 
for miljørettet helsevern.  
Utredningen tar noen forbehold: 
– Isoalsjonsstandard vil ikke bli i henhold til dagens krav i byggereglene. 
– Sannsynligvis vil ikke lyddemping/trinnlyddemping tilfredsstille dagens krav i byggereglene. Dette gjelder spesielt 
bygg med tre i etasjeskiller (Bygg A, D og E). 
– Det er ikke gjort vurderinger av bygningenes egnethet med hensyn på de aktiviteter som skjer i bygget. 
 

Planlagt rehabilitering av garderobeanlegget i bygg F er ikke medtatt i kostnadsoverslagene i rapporten. Men disse 
arbeidene har vært ute på anbud i sommer.Vi har derfor tatt med disse kostnadene i oppstillingen under. 
 
Sammendrag entreprisekostnader + planleggingskostnader i tusen kroner (eks mva): 
 	 Byggeår	 Areal	 Bygn.m	 Elektro	 VVS-tekn	 Totalt	 Kr/m2 
Bygg 
A Raudbygget	1 920	1 008	 5655	1 697	 3220	1 0572	 4866 
B1 Personalrom	1 965	 368	 2715	 543	111 0	 4368	 6156 
B2 Administrasjon	1 965	 309	1 670	 456	111 9	 3244	 4432 
C HS, Spesialrom	1 970	1 071	 3263	 0	11 3	 3376	 2766 
D Musikkbygg	1 920	 490	 6118	 933	1 740	 8791	1 0956 
E Hovedbygg	1 750	 685	 5736	1 220	 2350	 9307	 7278 
F Gymnastikkbygg	1 970	1 965	1 6488	 2200	 3281	 21969	1 0872 
G Paviljong	 1985	  324	 803	 0	 588	1 391	 2171 
SUM		  6220	 42448	 7048	 13551	 63047	 10039 
 
 Prosjektkostnader:  63047 x 1,6 = 100875 
 
 

11.	 KONSEPT 
– Hovedidèen i nytt konsept er å binde sammen hele skolen med ett nytt sentralbygg, og dermed lage en 
mer kompakt skole. Dette gir bedre arealutnytting, og færre yttervegger (energisparende). Sentralbygget legges 
i øst-vest retning, og knytter A, C og E-bygget sammen. Sentralbygget blir en hovedkommunikasjonsåre gjennom 
skolen, samtidig som det inneholder de viktigste utadvendte funksjonene i anlegget: Kantine, auditorium, bibliotek og 
administrasjon. Hele skolen blir knyttet sammen med heiser, og dermed rullestolstilgjengelig. 
– Nye þßyer knyttes til sentralbygget. Dette gjelder først og fremst nytt idrettsbygg som legges vest for C-bygget 
(der stabbur og D-bygget st¬r i dag). Denne þßyen inneholder ogs¬ ny musikkavdeling. Men sentralbygget er 
forberedt for forlengelse ßstover, og nye þßyer kan koples til seinere. Tomteomr¬det ßstover er forbeholdt offentlige 
funksjoner helt  bort til E 39. 
– Tunet beholdes.  De to eldste byggene på skolen danner øst- og vestveggen i tunet. Dette er en viktig historisk 
referanse tilbake til Follo gård, og skolens storhetsperiode. 

12.	ORGANISERING AV SKOLEN 
I det nye konseptet får skolen ny hovedinngang ved kantine og administrasjon. En mobil vegg kan åpne kantinen mot 
gym.salen. Opp en trapp kommer man til musikkavdelingens store auditorium. Og i vest, vendt ut mot hageanlegget, 
ligger biblioteket. Denne sentrale delen av skolen kan enkelt skilles fra resten, og fungere til utleieformål for 
forskjellige arrangementer.  
 
Organisering av skolen for øvrig er som følger: 
– C-bygget inneholder Helse og sosialfag i 1.etg, og Idrettsfag i 2.etg 
ï Ny þßy ßstover inneholder spesialrom og TIP. Verksted blir felles med vaktmester. 
– A og G-bygget brukes som i dag til allmenn studiespesialisering. Et klasserom blir ombygd til formidlingsrom. 
– E-bygget brukes til APF i 1. etg og litt av 2. etg. For øvrig brukes 2.etg til elevtjenester, grupperom, kontor og lager. 
– Lærerarbeidsplasser blir plassert rundt i de forskjellige avdelingene.  Unntaket er  studiespesialisering, der lærerne 
blir samlet sentralt i nybyggets 2.etg. 
– Ventilasjonsrom blir desentralisert, men varmesentral plasseres i en kjeller. Det samme gjelder noen lagerarealer. 
Størsteparten av nye skolebygg får ikke kjeller. 
 
Mye av formidlingen vil fortsatt foregå i eldre klasserom. Men med nybygget vil man etablere et stort og et lite 
auditorium (90 og 60 elever), samt þere grupperom. Skolen har allerede ett auditorium for 60 elever, s¬ til sammen vil 
disse rommene gi et viktig supplement til klasserommene. 
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13.	ENERGI OG MILJØ 
Eldre bygg vil ikke holde kravene i ny TEK når det gjelder varmeisolasjon. 
Nybygg vil planlegges i hht ny TEK. 
Alle bygg får balansert ventilasjonsanlegg i hht til forskriftskrav. 
Det installeres vannbåren varme i alle bygg. 

14.	UTOMHUSANLEGG    Se situasjonsplan. 
Situasjonsplan og utomhusanlegg vil bli vesentlig endret i forhold til i dag. Det viktigste som skjer er at Bygg F 
(kroppsøving) blir solgt, og samtidig blir hele den sørlige del av skoletomten solgt. Idrettsbanen blir delt i to, og må 
anlegges på nytt. 
Vi foresl¬r at gjesteparkering til skolen blir opparbeidet ved atkomsten fra Orkdalsveien. Herfra vil ogs¬ de þeste 
elevene komme med buss. Det bør derfor opparbeides bussholdeplass for mange busser langs Orkdalsveien, slik at 
de ikke må kjøre inn på området og snu. 
Parkering for ansatte og elever skjer på østsiden av skolen, med innkjøring på nordsiden. 
Den nye løsningen av skolen vil gi et stort og solrikt tun mot sør, som bør opparbeides til opphold for elever og 
ansatte. 
 

15.	BYGNINGSMESSIGE OG TEKNISKE TILTAK 
 
Bygg A: Raudbygget fra 1920 er bevaringsverdig. Det danner ßstveggen i skoletunet, og har ýne arkitektoniske 
detaljer. Planen består av gammeldagse klasserom, noe som ikke er ideelt i den nye pedagogikken. Det kan bli 
aktuelt ¬ þytte p¬ noen vegger, og innrede et av klasserommene til auditorium. Men for ¬ unng¬ for store kostnader, 
foreslås å bruke det meste av rominndelingen som i dag. 
Bygning: Trapp i nordenden rives, og erstattes av heis og ny trapp som forbinder bygget med nybygg. Utbedring 
av grunnmur. Ny drenering. Utvendig maling. Takrenner med nedløp skiftes. Kjellervinduer skiftes. Ytterdører 
skiftes. Solavskjerming mot ßst og sßr. Innvendig oppussing av alle overþater. Nytt gulvbelegg.  Nye himlinger med 
nødvendig akkustiske plater.  Klasseromsdører skiftes. 
Elektro: Nye fordelingsskap. Nytt kommunikasjonsanlegg. Nytt lysanlegg, alarm- og signalanlegg, lyd og bildeanlegg, 
heisanlegg. 
VVS: Vannbåren varme installeres. Nytt balansert ventilasjonsanlegg. Oppgradering sentral driftskontroll. WC og BK i 
kjeller rehabiliteres. 
 
Bygg B1, B2: Rives for å gi plass til nytt sentralbygg. Disse byggene har 1 etasje og kjeller. Dette er dårlig 
arealutnyttelse i et så sentralt bygg. Dessuten ligger gulvet i 1.etg på 2 forskjellige nivå, noe som gjør at byggene ikke 
er egnet for rullestolsbrukere. 
 
Bygg C: Dette ble ombygd i 1.etg i 2004 til avdeling for Helse- og sosialfag. Ett klasserom i 2. etg ble ombygd til 
auditorium. Resten av 2. etg er spesialrom. Hele bygget har fått balansert ventilasjonsystem. Bygget er dermed 
oppgradert innvendig til nærmest nybyggstandard, og skal beholdes. 
Bygning: Rominndeling beholdes som i dag. Utvendige fasadeplater skiftes (asbestholdige). Yttervinduer skiftes. 
Solavskjerming mot øst i 2.etg. Mindre betongrehabilitering utvendig. Innvendig skiftes gulvbelegg noen steder.  For 
ßvrig er de þeste overþater og himlinger i god stand. 
Elektro: Ingen nye tiltak 
VVS: Oppgradering av utvendige avløp og drens. 
 
Bygg D: Rives. Dette er det dårligste bygget på Follo, og egner seg svært lite til musikkavdelingen som bruker det i 
dag. Rommene er små, og lydisoleringen dårlig. I tillegg ligger det der det kan være aktuelt å bygge nytt idrettsbygg. 
 
Bygg E: Dette er det eldste skolebygget i bruk i SørTrøndelag fylkeskommune. Det var hovedbygg og 
Sorenskriverbolig på Follo Gård fra ca 1750. Bygget er bevaringsverdig, og er det viktigste symbolet på historien til 
Orkdal vgs. Innvendig er det inndelt i mange små rom, og dermed lite egnet til undervisning.  Man forsøker derfor å 
legge andre funksjoner til bygget som kan utnytte rominndelingen bedre. 
Bygning: 1. etg gjøres om til APF-avdeling. Rominndeling endres delvis, og det legges inn nytt kjøkken og nye 
toaletter. I 2. etg beholdes rominndeling som i dag, og det gjennomføres lett rehabilitering. 
Utvendig: Sprekker i grunnmur må utbedres. Div utbedring av trapper. Nye yttervinduer. Solavskjerming mot øst og 
sør. 
Innvendig:Nye overþater p¬ gulv og vegger. Nye himlinger. 
Elektro: Nye fordelingsskap. Nytt lysanlegg, alarm- og signalanlegg, lyd og bildeanlegg. (Heis i nybygg). 
VVS: Rehabilitering av toalettanlegg og kjøkken (der det ikke bygges nytt).Oppgradering av utvendige avløp og dren. 
Vannbåren varme installeres. Nytt balansert ventilasjonsanlegg. Oppgradering sentral driftskontroll. 
 

Bygg F (idrettsbygget):  Selges eller rives. F-bygget ligger 80 meter sør for de øvrige byggene på skolen.  Dette 
gjør at man ikke får de sambruksfordelene som man ville fått dersom den lå midt i en kompakt skole, ikke minst fordi 
kantinen ligger i F-bygget. Dessuten er det dyrt, ca 35 millioner, å oppgradere bygget til tilfredsstillende standard. 
 
Bygg G: Dette er en paviljong som er ment som et midlertidig skolebygg. Den vil aldri kunne bli en integrert del av en 
kompakt skole. Det er derfor ønskelig å fjerne den, og bygge nye lokaler i et større nybygg. Men pga kostnadene er 
det mulig at G-bygget blir beholdt i denne omgang. Det vil utredes to alternativer for utvikling av skolen: Ett med og 
ett uten G-bygget.  
Bygning: Rominndeling beholdes. 
Utvendig: Males. 
Innvendig: Vegger og dører males. Toaletter pusses opp. Noe gulvbelegg skiftes. Plater i himling skiftes. 
Elektro: Ingen nye tiltak 
VVS: Utbedring utvendig avløp og dren. Vannbåren varme installeres. Sentral driftskontroll oppgraderes. 
 
Bygg H: Stabburet er logoen til Orkdal vgs, og m¬ bevares. Den vil bli þyttet til ny lokalisering, fordi den ligger der det 
kan være aktuelt å bygge nytt idrettsbygg. Hvor avhenger av om G-bygget blir stående eller ikke. 
 
Bygg I: Garasje. Denne blir st¬ende hvis den ikke kommer i konþikt med ny h¬ndballbane. 
 

16.	BYGGETRINN 
Den foresl¬tte nybyggingen p¬ Follo egner seg d¬rlig for oppdeling i þere byggetrinn. Dette skyldes at B1, B2 og D-
byggene rives, og disse funksjonenen skal inngå forskjellige steder i det nye anlegget.   
Den eneste muligheten til å bygge i to trinn må være å utsette kroppsøvingssalen. Men dette betyr at 
garderobeanlegget i F-bygget må oppgraderes for ca 12 millioner i 2009 for å bli godkjent i hht forskrift for miljørettet 
helsevern.  
  

17.	AREAL (se detaljert arealoppsett lenger bak). 
Programareal: 
For ¬ redusere arealkravet til nybygg foresl¬s det ¬ þytte Service og samferdsel til Meldal vgs, der det er 
arealressurser til dette.  
Netto romprogram er 5646 m2 inkl kroppsøving. 
Det er brukt 1,3 som brutto/nettofaktor for nybygg på ubebygd tomt, og 1,35 for utvikling av skolen på Follo. Dette er 
fordi vi ikke klarer å lage en like rasjonell løsning av skolen når gamle bygg skal integreres i det nye. 
For nybygg på ubebygd tomt gir dette et bruttoareal på 7340 m2.    13,0 m2 pr elev (ekskl gymsal) 
For utvikling av skolen på Follo gir dette et bruttoareal på 7622 m2. 13,5 m2 pr elev (ekskl gymsal) 
Målt areal for utvikling av skolen på Follo: 
Eksisterende bygg som bevares 3088 m2 (hentet fra ST-fylke) 
Nybygg 4574 m2 (hvorav kroppsøvingshall med garderober er 1380 m2) 
Sum: 7662 m2. 
 
  

18.	KOSTNAD (se kostnadsoppsett lenger bak). 
Alle tall er prosjektkostnad inkl. mva og ýnansiering, men ekskl prisstigning og tomtekostnader. 
Det er brukt 30 000 kr/m2 for nybygg skole, og 15 000 kr/m2 for kroppsøvingshallen. 
For restaureringsarbeider brukes det 3 satser:  7 000 kr/m2 for lett ombygging, 13 500 kr/m2 for middels ombygging 
og 20 000 kr/m2 for tung ombygging. 
 
Kostnadsoverslag (inkl ny kroppsøvingshall med internasjonale mål på håndballbane): 
Nybygg på ubebygd tomt: 221 millioner.  
Utvikling av skolen på Follo: 152 millioner. 
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